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Abstrakt:

Tato práce primárně pojednává o pěstounské péči. Seznamuje čtenáře se základními

informacemi z dané tématiky. Dále se zabývá problematikou vytváření vazeb k náhradním

pečovatelům. Poukazuje na rozdíly a trvalost vztahů mezi dlouhodobou pěstounskou péčí a

pěstounskou péčí na přechodnou dobu. Nastiňuje specifika psychologických aspektů v obou

formách péče na straně dítěte, ale i samotného pěstouna.

Ve druhé části bakalářské práce je předloţen kvalitativní návrh výzkumného projektu,

který je orientován na dětské proţívání v samotné pěstounské péči. Snaţí se poukázat na

subjektivní pohledy dětí v jejich pozitivní i negativní formě vzhledem k pobytu v pěstounské

péči, na pocit emocionálního zakotvení v pěstounské rodině a v neposlední řadě pohled dětí

na přechody mezi rodinami a obtíţe s tím spojené. Jedním z výstupů z tohoto výzkumu je

vytvoření hypotéz, které budou slouţit jako podklady pro další výzkumné projekty.
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Abstrakt:

This thesis primarily deals with foster care. The readers are acquainted with the basic

informations from the topic. Further on it deals with the issue of creating connections with

foster parents. It points out differences and permanency of the realionship between the long

term foster care and the temporary foster care. It outlines the specifics of psychological

aspects in both forms of foster care on the side of the child and the foster parent himself.

In the second part the qualitative proposal of research is submitted which is focused on

children´s experience with the foster care. It is trying to point out subjective view of children

in their positive and negative form, due to the foster care, emotional anchoring in foster

family and last but not least the children´s view of transitions between families and problems

connected to it. One of the outcomes of this research is to create hypotheses which will be

used as a support for next research projects.
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Úvod

Dlouhodobá pěstounská péče má u nás letitou tradici, o kterou se mimo jiné zaslouţil i

prof. Zdeněk Matějček spolu se svými kolegy, K této tradiční a jiţ známé formě náhradní péče

se vytvořila nová - označujeme ji jako „pěstounská péče na přechodnou dobu“. Momentálně

vyvolává mnoho otázek odborníků, ale i samotné veřejnosti. V České republice je obecně

téma pěstounské péče velmi ţivé a aktuální, tvoří se zde mnoho výzkumů (např. Sobotková &

Očenášková, 2013; Ptáček, Kuţelová, Marinov, Uhlíková, & Klimeš, 2011; Bubleová, Novák,

Vágnerová, Paleček, Šmídová-Matoušková & Vyskočil, 2014 a další), které se snaţí osvětlit a

zlepšit fungování náhradní rodinné péče. Kvůli aktuálnosti je samozřejmě potřeba nechat se

inspirovat výsledky studií ze zahraničí, kde mají často mnohem větší zkušenost, jelikoţ u nich

tento druh péče funguje delší dobu neţ u nás. Doziérová se svými kolegy (např. Dozier,

Stovall, Albus & Bates, 2001; Ackerman & Dozier, 2005; Stovall–McClough & Dozier, 2004

a další) provádí velmi inspirativní a důleţité výzkumy v oblasti attachmentu kojenců k

náhradním rodičům, které by pro tuzemskou praxi mohly být velmi přínosné. V této

bakalářské práci se snaţím čerpat především ze zahraničních zdrojů, ale neopomíjím ani

české.

Za cíl své bakalářské práce si kladu snahu porovnat dlouhodobou pěstounskou péči a

pěstounskou péči na přechodnou dobu především v trvalosti vztahu, vytváření vazeb a

emocionálním proţívání dětí. Uvědomuji si, ţe porovnávání takto komplexních forem péče

má mnohem více aspektů, ale vzhledem k omezenému rozsahu práce jsem se zaměřila jen na

některé z nich. Vývoj citového přilnutí k náhradním rodičům je velmi důleţitá stránka

pěstounské péče, která má mnoho úskalí na straně dítěte, ale i na straně pěstouna. Trvalost

vztahu je další neméně důleţitou a často diskutovanou součástí NRP. Právě tyto dva aspekty,

jak jsem jiţ zmiňovala výše, jsou často medializovány a jsou velkým problémem pro

odborníky. Těmto nejasnostem tedy přispívá i fakt, ţe pěstounská péče na přechodnou dobu je

u nás poměrně novým fenoménem, se kterým se musíme naučit pracovat.

V zahraničí existují různá pojetím pěstounské péče na přechodnou dobu, vzhledem

k tomuto faktu se budu řídit definicí podle našich zákonů. Profesionální pěstounskou péči

chápu jako formu péče vykonávanou profesionálním pěstounem, který má určité vzdělání a je

za tuto práci placen. Pěstounskou péči na přechodnou dobu vnímám jako krátkodobou formu
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péče.

Ve druhé části bych chtěla předloţit návrh kvalitativního výzkumu, jehoţ cílem bude

zmapovat subjektivní pohled pěstounských dětí na pěstounskou péči. Ráda bych poukázala na

pozitiva a negativa při pobytu v pěstounské rodině, včetně toho, zda se děti cítí emocionálně

zakotvené. Ve výzkumu se také objeví pohledy dětí na přechody mezi pěstounskými a

biologickými rodinami.
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1 Pěstounská péče u nás

V České republice je pěstounská péče jednou z forem náhradní rodinné péče (dále jen

NRP) a spadá do kompetence Ministerstva práce a sociálních věcí. Formy NRP jako jsou

osvojení, poručenská péče, svěření péče jiné fyzické osoby neţ rodiče a jiţ zmíněná

pěstounská péče se řídí zásadou - zájem, prospěch a blahobyt dítěte. „Je to forma péče o děti,

jejichž rodiče se o ně neumějí, nechtějí nebo nemohou starat. Pěstounská péče tedy umožňuje

život v rodině dětem, které by se nedostaly z různých důvodů do adopce a hrozilo by jim

setrvávání v ústavní péči“ (Sobotková & Očenášková, 2013, str. 11).

Pěstounskou péči (dále jen PP) dělíme na individuální a skupinovou. Individuální PP

probíhá buď v běţném rodinném prostředí u osob do té doby dítěti neznámých (tzv.

„klasická“ či „tradiční“ PP), nebo u jeho příbuzných (tzv. příbuzenská PP), kde jde nejčastěji

o prarodiče. Skupinová PP je realizována velkými pěstounskými rodinami v čele s

manţelským párem v zařízeních pro výkon PP nebo v čele s matkou-pěstounkou v SOS

dětských vesničkách (Matějček, 1999; Gabriel & Novák, 2008). Dále můţeme PP rozdělit

podle délky umístění. Jedná se o dlouhodobou PP a PP na přechodnou dobu (tzv.

profesionální PP) (Sobotková & Očenášková, 2013). K tomu se ovšem sluší citovat poznámka

prof. Matějčka (1994, str. 21): „Dítě za své rodiče přijímá ty, kdo se k němu mateřsky a

otcovsky chovají, a že mu vůbec nezáleží na tom, zdali na to mají potvrzení z porodnice. Teď

bych k tomu ještě dodal, že mu nezáleží ani na tom, co tomu říká zákon, soud a parlament a

všechny další společenské instituce. Jemu záleží na „jeho“ lidech - ti mu představují rodinu.“

1.1 Právní zakotvení

Ze zákona má před ústavní výchovou přednost PP, jejíţ právní úpravu nalézáme převáţně

v těchto předpisech: zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, zákon č.94/1963

Sb., o rodině (zrušen od 1. ledna 2014 a nahrazena zákonem č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, Listina základních práv a svobod a také

v mezinárodních úmluvách. Pěstounská péče na přechodnou dobu (dále jen PPPD) je relativně

novým institutem, který byl do zákona o rodině začleněn k 1. červnu 2006 novelou zákona o
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sociálně právní ochraně dětí, konkrétně zákonem č. 134/2006 Sb.

1.2 Historický vývoj

Obecná myšlenka náhradní rodinné a výchovné péče vznikla kvůli snaze zabezpečit

osiřelé děti na dobu nezbytně nutnou. Oproti této myšlence můţeme za prvopočátek

pěstounství označit tzv. instituci placených kojných, které na přání rodičů zajišťovaly dočasnou

péči jejich dětem. Ve Vlašském špitále v Praze, který fungoval jako sirotčinec, přijímali

přibliţně 3000 dětí ročně. V důsledku nedostatečných hygienických podmínek a lékařské péče

byla úmrtnost aţ 70% (Bubleová, Vávrová & Vránová, 2011; Matějček, 1999). Zdraví

novorozenci zůstávali v nalezincích pouze 8 dní a poté byli do adopce nebo za úplatu dáváni


[…]


znovu ho ujistím o anonymitě. Vyměníme si navzájem kontaktní e-mail, pro případ jakýchkoli

pozdějších dotazů.

8.2 Zpracování dat

Cílem nenumerické analýzy dat je zachytit zajímavá témata a vztahy ve kvalitativních

datech a navrhnout hypotézy.

Pro fixaci získaných dat pouţiji audiozáznam, který následně pomocí doslovné

transkripce převedu do písemné podoby. I kdyţ se jedná o časově náročnou proceduru, je

transkripce pro mé účely nutná. U všech těchto přepisů následně provedu tematickou analýzu,

ve které se budu soustředit na opakující se motivy, zvláštní lingvistická spojení, metafory a

podobné znaky. Z tematické analýzy dostanu určité kategorie odpovědí, které následně

aplikuji na všechny přepisy rozhovorů. Tyto kategorie navíc srovnám mezi skupinami dětí z

dlouhodobé PP a PPPD a budu hledat podobnosti a odlišnosti. Zajímavé porovnání odpovědí

chlapců a dívek. Netypické odpovědi mohu doplnit informacemi o délce pobytu v PP či o

věku nástupu do PP.

Závěrem tohoto výzkumu jsou kazuistiky respondentů, které nám dávají hlubší vhled
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do proţívání dětství v PP. Navíc je také moţné vytipovat nejčastější faktory v pozitivním i

negativním smyslu a umoţnit tak lepší péči. Tato nejčastější témata, která při rozhovorech

zazní, mohou být navíc zpracována do grafů či tabulek.
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9 Diskuze

Tento návrh výzkumného projektu byl vytvořen především z důvodu, ţe jsem v literatuře

nenašla kvalitativní studii týkající se tomuto tématu, která by se věnovala dětem pouze v

tomto věku. Výstupem by mělo být přiblíţení pohledu dětí, kterých se celá PP týká. Do

výzkumu byly zahrnuty děti dostatečně staré na to, aby byly schopné sdělily svůj subjektivní

názor.

V diskuzi je nezbytné uvést také případná rizika a úskalí návrhu výzkumného projektu,

aby se předešlo následným metodologickým chybám. Mezi největší úskalí patrně patří výběr

vzorku. Samovýběr je vţdy poněkud komplikovaný a spíše vypovídá o vzorku samotném neţ

o celé populaci. Při interpretaci by bylo třeba myslet na to, ţe rodiny, které se ozvaly a

účastnily se ve výzkumu, nejsou reprezentativní pro všechny pěstounské rodiny. Na druhou

stranu kvalitativní výzkum si klade za cíl prohloubit povědomí o určité oblasti a vyzvednou

případné hypotézy k následnému ověření.

Věk dítěte by mohl být také určité riziko. V období pubescence se dítě staví do určité

opozice proti dospělým, proto názory na pěstounskou rodinu by mohly být extrémnější neţ

obvykle. Na druhou stranu by uţ naopak pěstouny mohly vnímat jako velké vzory. Navíc také

11-15let je poměrně velké časové období, během kterého se děti významně posunou. U

mladších dětí by bylo pravděpodobněji potřeba více otázky ujasnit, zároveň by se takto staré

děti mohly více rozpovídat o své situaci. Starší děti budou pravděpodobně všem otázkám

rozumět, ale vzhledem k jisté přecitlivělosti na svou osobu díky pubescentnímu období, by

nemusely zabíhat do přílišných detailů a být trochu strohé ve svých odpovědích.

Kritéria výběru mohou být v určitém směru limitující. Do výběrového souboru se

moţná nedostane jedinec, jehoţ odpovědi by byly zajímavé a přínosné. Zároveň je potřeba

udrţet určitou soudrţnost vzorku. Zvolené metody pozorování a rozhovor jsou ovlivněny

osobou výzkumníka. Primárně jsou otázky předem připravené, sekundární otázky se mohou u

kaţdého respondenta lišit, protoţe se ubírají směrem rozhovoru. To ovlivňuje průběh i obsah

jednotlivých rozhovorů. Kódování rozhovorů můţe mít za následek jisté zjednodušení celé

problematiky. K výzkumu by byly přiřazeny i kazuistiky jednotlivých respondentů, coţ

umoţní celostnější pohled. Výzkum, který je zde navrţen, by mohl slouţit jako základ pro další
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výzkumy v této oblasti.

Musím brát také v úvahu, ţe v PPPD není v současné době pravděpodobně tolik dětí, které

bych mohla zařadit do mého výzkumu. Bylo by výhodnější uskutečnit tento výzkum, aţ tyto děti

dorostou.
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Závěr

Při zpracovávání tohoto tématu se mi jen potvrdilo, jak komplexní a sloţitá problematika

pěstounské péče je. Lze na ni pohlíţet z mnoha pohledů a přiklonit se k jednomu nebo

druhému názoru téměř není moţné hlavně kvůli velké variabilitě a individualitě.

V literárně-přehledové části se zabývám pohledem na biologické a psychologické

rodičovství, překrývání roli v profesi pěstouna. Dále předkládám zahraniční a tuzemský

pohled na význam citového přilnutí v náhradní rodině, obtíţe s vytvářením vazeb, včetně

pohledu na bezpečnou vazbu jako protektivní faktor. Krátce nastiňuji obtíţe s vytvářením

vazeb, poruchy vztahové vazby a psychickou deprivaci. V kapitolách o dlouhodobé PP a

PPPD rozebírám hlavní rozdíly a specifika těchto forem. Psychologické aspekty na straně

pěstouna a na straně dítěte jsou určitým přehledem potřeb, rizik a doporučení. Dalším

důleţitým tématem je opouštění pěstounské rodiny v dospělosti dítěte a připravenost na tento

akt. Na straně pěstouna je také zajímavé určité překrývání rolí, kdy se cítí být buď

pečovatelem, nebo rodičem. V práci se objevují další dílčí aspekty.
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