FF UK v Praze, katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Veronika Župová
Název bakalářské práce: Pěstounská péče dlouhodobá a na přechodnou dobu –

psychologické aspekty z pohledu pěstouna a z pohledu dítěte

Vedoucí: PhDr. Jaroslav Šturma

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jaké místo v systému náhradní rodinné péče spatřuje autorka – po prostudování rozličných,
někdy si i odporujících stanovisek – pro krátkodobou (profesionální) pěstounskou péči?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Autorka si při zpracování bakalářské práce počínala iniciativně a tvořivě. Dokázala vyhledat i
práce mne jako vedoucímu neznámé a tím přispěla k rozšíření mého obzoru. Postupovala
vždy v dohodě se mnou jako svým vedoucím, komunikace s ní byla hladká a konstruktivní.
Práce ji zjevně zajímala, nebylo jí nic zatěžko (třeba navíc přijet ze vzdáleného bydliště ke
konzultaci).
Návrh klasifikace: výborně
V Praze dne 3. 9. 2015 podpis

PhDr. Jaroslav Šturma

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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